Exmo. Sr.
ADEMAR TESSARO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Nova Laranjeiras – PR

 SOLICITAÇÃO Nº. 68/2016

Solicita que seja feito o enquadramento dos servidores efetivos em suas classes
e níveis correspondentes.

    O Vereador subscritor da presente solicitação, de conformidade com suas

prerrogativas previstas em Lei, vem perante Vossa Excelência, a fim de solicitar que após ouvido o

Douto Plenário, seja enviado ofício ao Exm.º Sr. JOSÉ LINEU GOMES, Prefeito Municipal solicitando

que seja feito o enquadramento dos servidores efetivos em suas classes e níveis correspondentes.

JUSTIFICATIVA

Somos sabedores que a máquina pública é alavancada pelos servidores públicos, os

quais se empenham para realizar um trabalho com eficiência e dedicação. Com isso, os mesmos

merecem ser reconhecidos também financeiramente. São muitas as pessoas que estão com seus

vencimentos no nível inicial de carreira e que poderiam estar nos níveis finais, haja vista, que o

município já existe a mais de 24 (vinte e quatro) anos e a Lei Municipal 388/2004 (Plano de Carreira

dos Servidores Públicos) prevê em seu artigo 20, que o servidor passará de um nível ao outro

imediatamente superior a cada 03 (três) anos, isso contudo, se atingido os requisitos mínimos para a

promoção, o que não aconteceu até hoje, com exceção da Classe do Magistério que já possui seu

plano de carreira e os servidores já foram enquadrados em seus respectivos níveis. Dessa forma,

solicito a Vossa Excelência que proceda com a avaliação de desempenho dos servidores efetivos que

ainda não foram avaliados e posteriormente os enquadre em suas classes e níveis correspondentes.

 Pelo atendimento do Pedido desde já agradeço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, em 11 de agosto de 2016.

JOSÉ LUIZ WITTMANN

Vereador